

一、重要提示
 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
 没有董事、监事、高级管理人员对年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。
 所有董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议
 非标准审计意见提示
☐ 适用 ☒ 不适用
 董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
☒ 适用 ☐ 不适用
☒ 是 ☐ 否
 公司以本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以 432900000 为基数,向全体股东每 10 股派发现金红利 3 元(含税),送红股 0 股(含税),不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
☐ 适用 ☒ 不适用
 二、公司基本情况
 1、公司简介

股票简称	金龙羽	股票代码	002882
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	夏顺		
办公地址	深圳市龙岗区吉华街道吉华路 288 号		
电话	0755-28475155		
电子信箱	slg@szjly.com		

2、报告期主要业务或产品简介
 公司的主营业务为电线电缆的研发、生产、销售与服务,主要产品包括电线和电缆两大类。其中电线分为普通电线和特种电线,电缆分为普通电缆和特种电缆。特种电缆相对于普通电线电缆而言,在用途、使用环境、性能以及结构等方面有更高的要求,具有技术含量高、使用寿命长、附加值较高的特点,往往采用新材料、新结构、新工艺生产。主要产品种有:低烟无卤电线电缆、低烟无卤阻燃电线电缆、耐火低烟无卤电线电缆、耐火电线电缆、阻燃电线电缆、高性能铝合金电线电缆、防水电缆、防蚁电缆、分支电缆等。

电线电缆作为国民经济中最大的配套行业之一,是各产业的基础,其产品广泛应用于电力、建筑、民用、通信、船舶以及石油化工等领域,被称为国民经济中的“血管”与“神经”,与国民经济发展密切相关。按产值规模计算,电线电缆行业在我国机械工业的细分行业中,仅次于汽车整车制造和零部件及配件制造业,位居第二。近年来,我国电线电缆行业保持了较快发展势头,继续在国民经济中占据重要地位。随着我国电线电缆行业制造规模不断扩大,市场竞争日趋激烈,整体呈现出企业数量多、集中度低的显著特点,企业规模整体偏低,同质化竞争现象明显。行业内企业发展呈现两极分化特征。随着生产成本上升、铜价大幅波动以及市场竞争加剧,部分生产低端产品的中小企业电线电缆企业原本有限的利润空间被逐步压缩,面临生存困境,纷纷退出市场;行业领先企业凭借品牌、技术、资金、管理优势持续推动新产品研发,不断拓展新的市场增长点,重点发展环保电缆、城市轨道交通电缆、新能源电缆、阻燃耐火电缆等特种电线电缆行业规模。

公司自成立以来专业从事电线电缆的研发、生产、销售与服务,以顾客价值为中心,以产品质量为核心,以技术创新促发展,全面推进“金龙羽”名牌战略。通过了 ISO9001:2008 质量管理体系认证、ISO14001:2004 环境管理体系认证、QMSAS18001:2007 职业健康安全管理体系认证及美国 BSEC 认证。自 2007 年以来连续多次获得“广东省著名商标”称号,2007 年经深圳市人民政府认定为“深圳市民营领军骨干企业”,2014 年获得“深圳市质量强市骨干企业”称号,金龙羽牌 6-35kV 交联聚乙稀电力电缆 0.6/1kV 聚乙稀绝缘电力电缆 110-220kV 交联聚乙稀绝缘电力电缆、450-750V 及以下绝缘电力电缆等多种产品获得“广东省名牌产品”。经过近 20 年的持续快速发展,已成长为我国家电线电缆行业领先的民营企业之一,是华南地区规模最大的、产品最齐全、技术最先进的电线电缆企业之一。

3、主要会计数据和财务指标
 (1)近三年主要会计数据和财务指标
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否
 单位:元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	3,846,662,652.70	3,318,380,050.61	15.92%	2,365,574,062.21
归属于上市公司股东的净利润	280,417,846.81	242,891,616.13	15.45%	190,223,649.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,126,257.97	240,348,893.15	16.55%	188,291,380.28
经营活动产生的现金流量净额	211,207,810.36	-52,642,849.33	501.21%	-96,951,298.96
基本每股收益(元/股)	0.6510	0.5687	14.47%	0.4941
稀释每股收益(元/股)	0.6478	0.5689	13.87%	0.4941
加权平均净资产收益率	16.45%	16.35%	0.10%	17.76%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,412,354,823.16	2,298,788,727.98	4.94%	1,678,729,297.98
归属于上市公司股东的净资产	1,852,413,384.42	1,596,736,881.82	16.01%	1,388,238,622.88

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	3,846,662,652.70	3,318,380,050.61	15.92%	2,365,574,062.21
归属于上市公司股东的净利润	280,417,846.81	242,891,616.13	15.45%	190,223,649.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,126,257.97	240,348,893.15	16.55%	188,291,380.28
经营活动产生的现金流量净额	211,207,810.36	-52,642,849.33	501.21%	-96,951,298.96
基本每股收益(元/股)	0.6510	0.5687	14.47%	0.4941
稀释每股收益(元/股)	0.6478	0.5689	13.87%	0.4941
加权平均净资产收益率	16.45%	16.35%	0.10%	17.76%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,412,354,823.16	2,298,788,727.98	4.94%	1,678,729,297.98
归属于上市公司股东的净资产	1,852,413,384.42	1,596,736,881.82	16.01%	1,388,238,622.88

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	3,846,662,652.70	3,318,380,050.61	15.92%	2,365,574,062.21
归属于上市公司股东的净利润	280,417,846.81	242,891,616.13	15.45%	190,223,649.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,126,257.97	240,348,893.15	16.55%	188,291,380.28
经营活动产生的现金流量净额	211,207,810.36	-52,642,849.33	501.21%	-96,951,298.96
基本每股收益(元/股)	0.6510	0.5687	14.47%	0.4941
稀释每股收益(元/股)	0.6478	0.5689	13.87%	0.4941
加权平均净资产收益率	16.45%	16.35%	0.10%	17.76%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,412,354,823.16	2,298,788,727.98	4.94%	1,678,729,297.98
归属于上市公司股东的净资产	1,852,413,384.42	1,596,736,881.82	16.01%	1,388,238,622.88

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	3,846,662,652.70	3,318,380,050.61	15.92%	2,365,574,062.21
归属于上市公司股东的净利润	280,417,846.81	242,891,616.13	15.45%	190,223,649.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,126,257.97	240,348,893.15	16.55%	188,291,380.28
经营活动产生的现金流量净额	211,207,810.36	-52,642,849.33	501.21%	-96,951,298.96
基本每股收益(元/股)	0.6510	0.5687	14.47%	0.4941
稀释每股收益(元/股)	0.6478	0.5689	13.87%	0.4941
加权平均净资产收益率	16.45%	16.35%	0.10%	17.76%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,412,354,823.16	2,298,788,727.98	4.94%	1,678,729,297.98
归属于上市公司股东的净资产	1,852,413,384.42	1,596,736,881.82	16.01%	1,388,238,622.88

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	3,846,662,652.70	3,318,380,050.61	15.92%	2,365,574,062.21
归属于上市公司股东的净利润	280,417,846.81	242,891,616.13	15.45%	190,223,649.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,126,257.97	240,348,893.15	16.55%	188,291,380.28
经营活动产生的现金流量净额	211,207,810.36	-52,642,849.33	501.21%	-96,951,298.96
基本每股收益(元/股)	0.6510	0.5687	14.47%	0.4941
稀释每股收益(元/股)	0.6478	0.5689	13.87%	0.4941
加权平均净资产收益率	16.45%	16.35%	0.10%	17.76%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,412,354,823.16	2,298,788,727.98	4.94%	1,678,729,297.98
归属于上市公司股东的净资产	1,852,413,384.42	1,596,736,881.82	16.01%	1,388,238,622.88

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	3,846,662,652.70	3,318,380,050.61	15.92%	2,365,574,062.21
归属于上市公司股东的净利润	280,417,846.81	242,891,616.13	15.45%	190,223,649.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,126,257.97	240,348,893.15	16.55%	188,291,380.28
经营活动产生的现金流量净额	211,207,810.36	-52,642,849.33	501.21%	-96,951,298.96
基本每股收益(元/股)	0.6510	0.5687	14.47%	0.4941
稀释每股收益(元/股)	0.6478	0.5689	13.87%	0.4941
加权平均净资产收益率	16.45%	16.35%	0.10%	17.76%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,412,354,823.16	2,298,788,727.98	4.94%	1,678,729,297.98
归属于上市公司股东的净资产	1,852,413,384.42	1,596,736,881.82	16.01%	1,388,238,622.88

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	3,846,662,652.70	3,318,380,050.61	15.92%	2,365,574,062.21
归属于上市公司股东的净利润	280,417,846.81	242,891,616.13	15.45%	190,223,649.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,126,257.97	240,348,893.15	16.55%	188,291,380.28
经营活动产生的现金流量净额	211,207,810.36	-52,642,849.33	501.21%	-96,951,298.96
基本每股收益(元/股)	0.6510	0.5687	14.47%	0.4941
稀释每股收益(元/股)	0.6478	0.5689	13.87%	0.4941
加权平均净资产收益率	16.45%	16.35%	0.10%	17.76%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,412,354,823.16	2,298,788,727.98	4.94%	1,678,729,297.98
归属于上市公司股东的净资产	1,852,413,384.42	1,596,736,881.82	16.01%	1,388,238,622.88

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	3,846,662,652.70	3,318,380,050.61	15.92%	2,365,574,062.21
归属于上市公司股东的净利润	280,417,846.81	242,891,616.13	15.45%	190,223,649.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,126,257.97	240,348,893.15	16.55%	188,291,380.28
经营活动产生的现金流量净额	211,207,810.36	-52,642,849.33	501.21%	-96,951,298.96
基本每股收益(元/股)	0.6510	0.5687	14.47%	0.4941
稀释每股收益(元/股)	0.6478	0.5689	13.87%	0.4941
加权平均净资产收益率	16.45%	16.35%	0.10%	17.76%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,412,354,823.16	2,298,788,727.98	4.94%	1,678,729,297.98
归属于上市公司股东的净资产	1,852,413,384.42	1,596,736,881.82	16.01%	1,388,238,622.88

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	3,846,662,652.70	3,318,380,050.61	15.92%	2,365,574,062.21
归属于上市公司股东的净利润	280,417,846.81	242,891,616.13	15.45%	190,223,649.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,126,257.97	240,348,893.15	16.55%	188,291,380.28
经营活动产生的现金流量净额	211,207,810.36	-52,642,849.33	501.21%	-96,951,298.96
基本每股收益(元/股)	0.6510	0.5687	14.47%	0.4941
稀释每股收益(元/股)	0.6478	0.5689	13.87%	0.4941
加权平均净资产收益率	16.45%	16.35%	0.10%	17.76%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,412,354,823.16	2,298,788,727.98	4.94%	1,678,729,297.98
归属于上市公司股东的净资产	1,852,413,384.42	1,596,736,881.82	16.01%	1,388,238,622.88

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	3,846,662,652.70	3,318,380,050.61	15.92%	2,365,574,062.21
归属于上市公司股东的净利润	280,417,846.81	242,891,616.13	15.45%	190,223,649.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,126,257.97	240,348,893.15	16.55%	188,291,380.28
经营活动产生的现金流量净额	211,207,810.36	-52,642,849.33	501.21%	-96,951,298.96
基本每股收益(元/股)	0.6510	0.5687	14.47%	0.4941
稀释每股收益(元/股)	0.6478	0.5689	13.87%	0.4941
加权平均净资产收益率	16.45%	16.35%	0.10%	17.76%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,412,354,823.16	2,298,788,727.98	4.94%	1,678,729,297.98
归属于上市公司股东的净资产	1,852,413,384.42	1,596,736,881.82	16.01%	1,388,238,622.88

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	3,846,662,652.70	3,318,380,050.61	15.92%	2,365,574,062.21
归属于上市公司股东的净利润	280,417,846.81	242,891,616.13	15.45%	190,223,649.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,126,257.97	240,348,893.15	16.55%	188,291,380.28
经营活动产生的现金流量净额	211,207,810.36	-52,642,849.33	501.21%	-96,951,298.96
基本每股收益(元/股)	0.6510	0.5687	14.47%	0.4941
稀释每股收益(元/股)	0.6478	0.5689	13.87%	0.4941
加权平均净资产收益率	16.45%	16.35%	0.10%	17.76%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,412,354,823.16	2,298,788,727.98	4.94%	1,678,729,297.98
归属于上市公司股东的净资产	1,852,413,384.42	1,596,736,881.82	16.01%	1,388,238,622.88

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	3,846,662,652.70	3,318,380,050.61	15.92%	2,365,574,062.21
归属于上市公司股东的净利润	280,417,846.81	242,891,616.13	15.45%	190,223,649.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,126,257.97	240,348,893.15	16.55%	188,291,380.28
经营活动产生的现金流量净额	211,207,810.36	-52,642,849.33	501.21%	-96,951,298.96
基本每股收益(元/股)	0.6510	0.5687	14.47%	0.4941
稀释每股收益(元/股)	0.6478	0.5689	13.87%	0.4941
加权平均净资产收益率	16.45%	16.35%	0.10%	17.76%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,412,354,823.16	2,298,788,727.98	4.94%	1,678,729,297.98
归属于上市公司股东的净资产	1,852,413,384.42	1,596,736,881.82	16.01%	1,388,238,622.88

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	3,846,662,652.70	3,318,380,050.61	15.92%	2,365,574,062.21
归属于上市公司股东的净利润	280,417,846.81	242,891,616.13	15.45%	190,223,649.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	280,126,257.97	240,348,893.15	16.55%	188,291,380.28
经营活动产生的现金流量净额	211,207,810.36	-52,642,849.33	501.21%	-96,951,298.96